关于印发《威海海洋职业学院2016年
防灾减灾活动方案》的通知

各处室（馆、中心）、系部、水校、电大：
现将《威海海洋职业学院2016年防灾减灾活动方案》印发给你们，请各单位结合实际，认真贯彻实施。
                                威海海洋职业学院

                                 2016年5月8日
威海海洋职业学院2016年防灾减灾活动方案

今年5月12日是我国第八个“防灾减灾日”，主题为“减少灾害风险，建设安全城市”，2016年5月9日至2016年5月15日为防灾减灾宣传周，为认真做好第八个“防灾减灾日”宣传教育工作，切实提高广大师生防范各类自然灾害的意识和自救互救能力，根据省教育厅《关于做好全省教育系统2016年防灾减灾日有关工作的通知》精神，结合我院实际情况，特制定本活动实施方案：

一、指导思想

紧紧围绕今年“防灾减灾日”宣传活动主题，大力弘扬我国传统防灾减灾文化，坚持以人为本、预防为主，以保障师生生命财产为根本，以预防和应对突发性灾害事件为重点，普及防灾减灾知识和避灾自救技能，增强师生防灾减灾观念，全面提升师生应对各类灾害事件的防范意识和自我保护能力。

二、活动主题

减少灾害风险，建设安全城市

三、活动时间

2016年5月9日至15日(5月12日为“防灾减灾日”)

四、活动领导小组

组  长：常建忠

副组长：丁文献、龙启玲

成  员：各处室（馆、中心）、系部、水校、电大负责人。

五、活动内容要求

1、紧紧围绕“防灾减灾日”主题，开展防灾减灾科普宣传教育活动。防灾减灾宣传周期间，各部门要结合城镇化过程中引发的灾害风险等特点，严格落实“三个一”的工作要求：即“开展一次主题班会、编辑一期宣传专栏、组织一次应急演练”。同时，通过悬挂条幅、黑板报、专题讲座、知识竞赛、发放科普读物等方式，集中开展科普教育和防灾减灾宣传教育活动。普及好城市内涝与防火、家庭应急避险、交通安全、公共场所安全防范等知识和技能，让广大师生都能够识别灾害风险，了解防灾减灾常识。

2、深入开展灾害风险隐患排查治理。各部门要积极组织开展灾害风险隐患排查治理工作，对学生宿舍、教学楼、办公楼、食堂、图书馆、实验室、操场、广场、礼堂、围墙、大门及校园周边等人员密集场所进行一次安全隐患大排查，做到不走过场、不留死角。对发现的风险隐患，要积极开展灾害风险评估。分重点、分阶段地采取有效防范治理措施，及时消除各种风险隐患。对学校教学生活影响较大的灾害风险隐患要及时公布，确保人人知晓。要充分调动广大师生参与群防群治的积极性，提高学校的抗风险能力。

3、广泛开展防灾减灾演练活动。各部门要把应急疏散演练作为学校安全教育的重要抓手，积极开展防汛防雷、防风防震、消防安全、事故防范、卫生防疫等方面的应急演练活动。演练活动要进一步强化综合防御防范措施，明确活动参与者尤其是组织者的责任和义务，要制定切实可行的演练计划和保障措施，广泛动员，精心组织，加强宣传力度，让广大师生了解和掌握各类灾害预警信号和应急疏散路径。要注重群体恐慌、衍生灾害的监管和控制，不断提升学生安全意识，赋予他们终身安全的能力。

4、加强宣传报道。不仅让广大师生从活动中了解防灾减灾常识，还要将防灾减灾知识通过学生传达到学生家庭，共同提高综合防灾减灾能力。

请各部门对今年“防灾减灾日”宣传周活动的工作情况进行认真总结，于5月16日前将总结

HYPERLINK "http://www.5ykj.com/Article/"材料报送后勤财务处。联系人：肖军华（电话：7697639）。